
COMUNE DI SAN LUCIDO 

- (PROVINCIA DI COSENZA) -

87038 Sa11 Lucido (CS) - Via F. Giulia11i, 36 -- Te/. 0982 81081 - Fax 0982 84703 -

Ufficio del Si11daco 
000000000000000000 

Reg. ORDINANZA SINDACALE N. 3 del 03/04/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE PER INTERVENTI DI 

AUTOSPURGO SU RETE FOGNARIA IN LOC. DEUDA - MATAVERNA

IL SINDACO 

PRESO ATTO che si è registrato un malfunzionamento della rete fognaria con conseguente rischio di 

fuoriuscita di liquami; 

RITENUTO necessario ed urgente un intervento tramite mezzi Autospurgo, autorizzando i veicoli targati 

AP 517 FT e EK 374 NK della Ditta Bufanio Valter, sita in !oc. S. Lucia, n. 55 Cetraro, al collettamento 

presso l'impianto di depurazione comunale sito in località Deuda; 

SENTITA la Ditta Bufanio Valter, sita in loc. S. Lucia, n. 55 Cetraro, 87022 CF BFNVTR73D06A773U 

che si è resa disponibile all'intervento di che trattasi; 

RILEVATA l'urgenza e l'indifferibilità di provvedere in merito al fine di tutelare la salute e l'incolumità 

pubblica; 

EVIDENZIATO che il Responsabile del Settore Tecnico, con successivo atto procederà a formalizzare 

l'impegno di spesa a favore della ditta in parola; 

RICHIAMATO 

- l'art. 50, commi 4 e 5 del D. Igs. 267/2000 e ss. mm , secondo cui il Sindaco esercita le funzioni

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge e,

in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale

le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità

locale;

- l'art. 54, comma 2. del D. Lgs. 267/2000, il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto

motivato e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico, provvedimenti contingibili ed

urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini;

VISTO l'art. 15 della Legge 24 Febbraio 1992, n. 225, il Sindaco è autorità comunale di protezione civile; 

VISTO l'art. 108, comma c) del D. Lgs. 112/98 ai Comuni sono tra l'altro attribuite le funzioni relative 

all'attuazione, in ambito comunale, delle attività di previsione e degli interventi di prevenzione dei rischi, 

stabilite dai programmi e piani regionali; 

VISTO il D.lgs 267 del 2000; 

VISTO il Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi; 



ORDINA 

alla Ditta Bufanio Valter, sita in !oc. S. Lucia, n. 55 Cetraro, 87022 CF BENVTR 73D06A 773U, di effettuare 

l'intervento di Autospurgo, autorizzando i veicoli targati AP517FT e EK374NK al collettamento presso 

l'impianto di depurazione comunale sito in località Deuda, nei giorni dal 04/04/2024 al  6/4/2024; 

DISPONE 

1. la trasmissione del presente provvedimento:

- al Responsabile dell'Ufficio tecnico, per i competenti adempimenti consequenziali e correlati;

- All'impresa Depureco s.r.l. gestore del Depuratore comunale;

Al Direttore del Dipartimento Ambiente e Territorio presso la Regione Calabria 

- al Comando della Polizia Locale del Comune di San Lucido;

2. la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo Pretorio del Comune per la divulgazione;

AVVERTE CHE 

ai sensi dell'articolo 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente "nuove nonne in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", che il presente 

provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il T AR della Calabria entro il termine di 

sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 

destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni decorrenti 

dal medesimo ternline, come previsto dagli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

San Lucido, lì 03/04/2024




